dicum Sennertum remitto. apud quem (tractatu de origine & natura animarum in brutus p. 27) Facultas Theologica Lipsiensis ait : *Non anima proprie sanguis est, sed insperatus, id est, causaliter, & concomitanter.* Et quando Genes. c. 9. v. 4. Lev. 17. v. 14. anima cuiusque carnis (anima) dicitur esse sanguis, synecdochice hoc accipiendum, sicut optimè declarat Aug. quatenus anima est in sanguine. Lev. 17. v. 14. aut pro anima est sanguis v. 13. Eoque sensu Virgilius sanguinem nominat purpuream animam. Hæc illi. locus autem quem citant ex Aug. est Quæst. in Levit. p. 219. edit. Froben. ubi metonymiam continentis pro contento agnoscit in verbis Mosis. at idem Augustinus contra Adversar. legis & Prophetarum signum pro signato ponit existimat. utut est, animam non pro substantia vivificante, sed pro vita accipit in Levit. quo sup. porro animam i. vitam pro re ad vitam sustentandam necessaria usurpari, evincit locus Deut. 24. 6. *Ne pignori accipito quisquam metam & catillum רוח נפש* (in Hebr. est animam) acciperet. id est, rem vitæ conservandæ destinatam. Si hoc locum habet in externo vitæ adminiculo, quale est mola farinaria, majoratione in interno, quale est san-

sanguis, sine quo animal vivere nequaquam potest. 5. nullum (ait Cartes.) est discrimen inter res naturales & arte factas preter magnitudinem & exilitatem organorum. dico: si hoc verum est, plus est vita in subtilesimis organis exigui horologii, quam in corde, iecore, cerebro &c. vel hominis vel bruti, illa enim organa sensum penè effugiant, hæc vero notabilem magnitudinem habent. Porro si horologia dum moventur vivunt, sequitur ea mori quā primum motus cessat, & reviviscere simul ac motus instauratur. ita nobiliori quoad hoc conditione sunt quam vel homines vel bestiæ, hæc enim nunquam, illi autem ultimo die semel tantum reviviscunt. horologia autem singulis horis occidi & in vitam revocari possunt. neque mortuorum resuscitatio Deo soli competet, cum vel minima ancilla eam, pro libitu posset exercere. 6. Si auditus, visus, phantasia &c. dentur absque ulla cognitione, sequitur & videre speculum, quia imaginem recipit, & audire cavad rupem, quia vocem admittit, & phantasia atque etiam memoria pollere pictam tabulam, & librum quoque, quia impressas sibi literas ac figuræ retinent, & ad longissimum temporis spatium conservant. quid enim hæc minus præstant quam oculi,

culi, aures, cerebrum animalis insensiles & omni cognitione destituti? 7. si cibi, potus, veneris appetitus, si lætitia, tristitia, ira, pudor &c. sine omni affectu esse possunt, nec earum vel definitiones vel vocabula nobis deinceps integra relinquentur, ac universum hoc nihil aliud erit, quam

Pergula pictorum, veri nihil, omnia ficta.

Nequè caret opinio hæc evidenti periculo in rebus Theologicis. unum afferram, licet plura occurrant: docet Apostolus ad Hebræos 9.16. 17. 18. 19. 20. Testamentum in mortuis ratum esse, ideo & testamentum vetus sanguine (i. cruenta morte) vitulorum ac hircorum dedicatum fuisse, & novum morte testatoris. i. Jesu Christi. Quæro, si pecora non vivebant, quomodo potuerunt mori? si non sunt mortua, quomodo fuerunt typus mortis Jesu Christi? nisi & hunc non vere, sed tantum in speciem mortuum fuisse post Marcionem fingas, quo posito corruit fundamentum salutis nostræ. Satis de bestiis. De homine duo apud Cartesium examinanda occurrunt. 1. corpus. 2. anima. Corporis primo ortus describitur, deinde functiones ab eo promanantes. ortum quem Cartesius ei affingit, quod videlicet è sola materia sponte sua

sua possit oriri, & (positis ejus principiis). verè ortum sit, alibi ex ejus dictis erui-
mus, & incommoda quæ exinde conse-
quentur notavimus. Nunc quæ functio-
nes ab ipso illo corpore oriuntur, pen-
tius investigandum. Supponit ergo Me-
thod. p. 42. corpus illud anima rationali
destitutum, nec quicquam habens aliud
quod loco anima vegetantis, aut sentientis
esset: sed tantum in ipsius corde aliquem
sine lumine ignem; quem non putat diver-
sum esse ab eo qui faenum congestum anti-
quam siccum sit, calefacit; aut qui vina-
recentia ab acinus nondum separata fervere
facit. Nam functiones (inquit) qua con-
sequenter in hoc humano corpore esse pot-
erant expendens, inveniebam perfecte om-
nes qua nobis non cogitantibus inesse pos-
sunt; ac proinde absque cooperatione ani-
ma, hoc est illius nostri partis à corpore di-
stincta, cuius ante dictum est naturam in
cogitatione tantum sitam esse, easdemque in
quibus potest dici animalia ratione destituta
nobiscum convenire; ita tamen ut nullam
earum animadverterem, qua cum à mente
pendeant, sola nostra sunt quatenus homi-
nes sumus; quas nihilominus omnes ibi po-
stea reperiebam, cum Deum animam ratio-
nalem creasse, eamque isti corpori certo quo-
dam quem describebam modo conjunxisse

supposuisse.

De igne illo quem in corpore humano-loco animæ vegetativæ & sensitivæ commentus est , quædam supra sunt dicta , & nonnulla infra dicenda restant. Nunc illud considerandum, quod omnes functiones quæ nobis cum bestiis communes sunt , possint esse in corpore humano-inanimi, ideoque sicut Absque coops-RATIONE ANIMA, ut pote quarum NVL-LEA A MENTE PENDEAT. rationes duæ sunt sibi mutuo connexæ. 1. quod nobis non cogitantibus inesse possint. 2. quia animæ natura in cogitatione tantum sita sit. Ubi primo manifestam hominis contradictionem, notari operæ pretium erit. Nam Dioptr. p.93. §. IV. De motu pupillæ agens (is autem nobis cum bestiis communis est) Et observandum , inquit, hunc motum voluntarium esse dicendum , licet ut plurimum à nobis ignorantibus peragatur ; neque enim ab hoc minus DEPENDET , aut minus sequitur ex voluntate quæ habemus benè videndi. Quemadmodum labiorum & lingue motus, pronunciationi inserviens, voluntarius dicitur, quoniam loquendi voluntatem sequitur; licet sapissime ignoremus, quam singula litera requirantur. Ubi non modo functionum quas cum bestiis communes habemus INDEPENDEN-

BENTIAM à mente evertit, sed & rationem illam, quod nobis non cognoscentibus inesse possint, ipse refutat. Et sane, si functiones nobis cum bestiis communes fiant *sine cooperatione animæ*, sequitur nos in edendo, bibendo, coēndo, & mille talibus, peccare non posse, cum omnia hæc fiant independenter ab anima, nec in bestiis puniantur. Et huc manifesto ducunt quæ habet Hogelandus Cogitat. p. 229. ubi dicit, *homines, quatenus anima-hia sunt, motibus AUTOMATICIS subjectos es- se, inter quos, inquit, & isti forte recenser- possunt, per quos homo quandoque, proprio judicio contrarium quasi suggestore, & per consequens voluntate quodammodo refragunse, in vitiis quadam, ex. gr. ebrietatem, libidinem, iram, &c. allicitur & adduei- tur, &c.* Censet ergo motus illos esse au- tomaticos, quales sunt v.g. motus horolo- gii aut similis machinæ. quales motus, si hoc verum est, ejusmodi helluonem aut scortatorem à peccato excusant. E- quidem legi sæpenumero apud pontifi- cios auctores, primos *animi motus*, eo quod in potestate nostra non sint, pecca- ta non esse, quanto magis peccato care- bunt motus illi *corporis* plane, & citra ani- mæ adminiculum *automotus* producti, quales sunt non modo quos recensamus,

sed & laniare, occidere, rapere, clepere, &c. nam & hæc à brutis fieri videmus. O gratam Epicuri de grege porcis dextrinam !

Quæro porro ex Cartesio, si omnes hæc functiones non cooperante anima fiunt, & ab ea haudquaquam dependent, quî fiat, ut in iis à quibus per mortem decessit anima, non remaneant? juxta enim hanc opinionem, homo mortuus non desisteret ab edendo, bibendo, generando, &c. hæc enim cum brutis, communia habet, & ab anima non dependent, ac citta eam fieri possunt. quî autem scit Cartesius, an inter homines vivos an mortuos ambulet? qui sciet judex, perpetrato homicidio, vivusne homo an mortuus fuerit obtruncatus? & unde novit animam rationalem inesse infantibus, cum in illa etatula nullas functiones edant quas non exercent & bruta? imo, ut ipse quidem putat, & automata? quid autem tantum peccavit vel Pharao qui infantes in fluvium projectit, vel Herodes qui eas gladiis sicariorum objecit, si nihil aliud de iis judicare potuerunt, quam esse machinas quædam vita carentes, & facile parabiles? ô gratam iterum hominibus sanguinariis dextrinam! Quam & fidei Christianæ exi-

tio -

tiosam esse vel ex hoc appareret, quod secundum eam Judæus quispiam poterit concedere, Christum è sepulcro exivisse, sed negare inde sequi eum revixisse, cum furgere, ambulare, edere bibere, &c. tales secundum Cartesium sint functiones quæ citra animam possunt fieri.

Utile autem erit considerare palmariam rationem qua fieri hæc posse putat Cartesius. De Methodo. p. 42. ait: *Sed ut cognosci possit qua ratione illic materiam istam tractarem, velo hic apponere explicationem motus cordis, & arteriarum; qui cum primus & generalissimus sit qui in animalibus observatur, ex eo facile judicabitur quid de reliquis omnibus sit sentiendum.* Et postquam de cordis anatome nonnulla dissevit, hæc quæ proprie ad rem faciunt adjicit: p. 44. *Multo semper plus caloris esse in corde quam in ulla alia corporis parte; cumque calorem posse efficere ut si guttula aliqua sanguinis in ipsius cavitates ingrediatur, statim intumescat & dilatetur; sicut omnibus in universum liquoribus contingit, cum guttatum in aliquod valde calidum vas stillant.* Post hoc (inquit) non opus est ut quicquam aliud dicam ad motum cordis explicandum, nisi quod cum ipsius cavitates non sunt sanguine plena, illuc necessario defuerat, è vena quidem, & ex arteria venosa in-

in sinistrā; quia hec duo vasa sanguine semper plena sunt, & ipsorum orificia qua respectant tunc obturata esse non possunt. Sed simul atque dua sanguinis gutta ita illuc sunt ingressa, nimis in unamquamque cavitatem una, cum necessario sint valde magna, eo quod ostia per qua ingrediuntur ampla sint, & vasa unde procedunt plena sanguine, statim ea rarefiant & dilatantur, propter calorem quem illic inveniunt. Qua ratione fit, ut totum cor intumescere faciant, simulque pellant & claudant quinque valvulas, quae sunt in ingressu vasorum unde manant, impedianque ne major sanguinis copia in cor descendat; & cum magis magisque rarefiant, simul impellant & aperiunt sex reliquas valvulas, quae sunt in orificio duorum aliorum vasorum, per quae exirent; hac ratione efficientes, ut omnes vena arteriosa & magna arterie rami, eodem perè cum corde motu intumescent; quod statim postea, sicut etiam ista arteria, detumescit, quia sanguis qui eo ingressus est, refrigeratur. & ipsarum sex valvula clauduntur, & quinque vena cave & arteria venose aperiuntur, transiuntque præbent duabus aliis guttis sanguinis, que iterum faciunt ut cor & arteria intumescent, sicut præcedentes. Et quia sanguis qui ita cor ingreditur, per istas duas ipsius auriculas transit, inde.

inde fit ut ipsarum motus cordis motus contrarius sit, & cum intumescit detumescant. Et paulo post adjicit; motum hunc, quem modo explicavit, adeo necessario sequi ex sola organorum dispositione, quam nostris in corde oculis intueri possumus, & ex calore qui digitis percipitur, naturaque sanguinis qua experientia cognoscitur; atque horologii motus, ex vi, seu & figura ponderum & rotarum quibus constat.

Evidem, ex prologo & epilogo hujus dissertationis constare puto, tanti hoc inventum ab auctore suo fieri, ut si in hoc errarit, causam non dicat, quo minus & de reliquis omnibus quae huc spectant idem judicetur. Luculentata est conditio, itaque huc mentis oculos convertamus. Examen non erit difficile, quia id ante nos instituit summus admirator Cartesii Kenelmus Digby, eques Anglus, Tractatu suo de natura Corporum c. 26. pag. 233. edit. Paris. in folio. Unde haec ex Anglico traducta lectori judicanda, Cartesianis refellenda proponimus:

Is ergo propositæ à se opinioni Cartesi hæc subjicit: Verum dubito; an hac explicatio difficultatem perrumpere possit. Primo enim, & Galenus, & Doctor Harvey ostendit simulac sanguis in cor pervenerit, id se ipsum contrahere: quod cum hypothese

Cartesiana minime convenit; in ejus enim doctrina, cur id cum repletum est contrahabatur, nulla apparet causa: contra enim, semet ipsum dilatatum iret, donec sanguinis qui cordi instillatur, satis magna portio in vaporem esset conversa, ad aperiendas portas, per quas inde quidem egredi; in corpore vero ingredi posset.

Deinde, D. Cartesius supponit, substancialiam cordis esse instar vesicae, qua non habet motum in se, verum dicitur & contrahitur, prout id quod ea continetur vel dilatatur eam, vel permittit ut contrahatur de novo ac concidat. quum contra demonstret Harveus, id quando repletum est se ipsum comprimere celeri ac vehementi motu, ad expellendum id quod ipso coatinetur: evacuatum vero reverii ad naturalem suam dilatationem, figuram, ac situm, cessante illius agentis operatione, quod motum ejus causabat: unde apparet, esse id substance modo fibrosa, ut habeat proprium motum a se ipso.

Tertio: non video qua ratione hic motus possit esse proportionalis. Etenim, necessario sporeret cor aperiri ac dilatari multo vehementius, quam id possit claudi ac contrahi: cum nulla sit causa ejus claudendi, ac ad extremam periodum contractionis perdurandi, aiea, prater egressum vaporis, per quem.

quem, evacuatur: qui vapor, cum non cogatur ab ulla re alia quam inclinatione propria, potest fortasse primitus, quando abundas, vehementer, cor extendere ac tumefacere, verum à primo impulsu, quo pars ejus aliqua prorupit ē caverna qua concludebatur; nihil est quod reliquum expellat, quod siccirco sensim admodū evaporari oporteret.

Quarto, quid impediret sanguinem quominus introiret antequam cor plane esset evacuatum, & contractum, usque ad gradum maxime remissum? simulac enim vapor introrsum fertur, novus sanguis forinsecus influore potest; atque ita cor continuo dilatatum servare, absque ulla permissione perfectè ac penitus se contrahendi.

Quinto, cor vipera impositum tabula in loco calido, palpitabit per horas 24. & multo etiam diutius, si cum cura corpori ejus extertum fuerit, & aer calidus ac humidus extiterit: evidens autem est, fieri id citra successionem sanguinis ad causandos ejus pulsus. Nec absimiliratione, membra separata crenaturarum viventium, ad tempus moventur postquam à corporibus suis divulsa sunt, cuius rei nullam ejusmodi causam suspicari possumus.

Sexto, in D. Cartesii opinione, cor esset durissimum, quando maxime repletum est; & eruptio vaporis ex eo vehementissima foret.

ret. in principio : quum experientia doceat, mollescere id esse in puncto repletionis sua ; & durissimum in puncto evacuationis ; mox denique ejus vehementissima circa finem sui.

Septimo ; in via Cartesii, non datur agens aut vis satis efficax ad faciendum ut sanguis ex corde promanet : si enim solus vapor fores aperiat, nihil prater illum exibit, sanguis autem retro detinebitur, quum depresso quam vapor sit situs, & remotius ab exitu unde is egreditur. At Doct. Harvauus per experientiam comperit (Et quo patet id quis experiri possit docet) si quando vulnus in cor incidit, sanguinem per intervalla exiliatur, ad singulos pulsus cordis.

Postremo ; si vera esset hypothesis D Cartesii, arterie nihil reciperent prater vaporrem. quum tamen sit evidens, principium quod eas implet esse sanguinem.

Hæc auctor ille, & natalibus & scriptis nobilis, & Cartesio tum religione devinatus, tum opinionibus valde affinis, quæ nisi accurate refellerit Cartesius, satis liquido, propria sponsione de summa reliquorum quæ huc pertinent prædicitabatur. Nos pergamus.

De sensu in homine ita differit : Medit. 6. p. 90. Adverso, mentem non ab omnibus corporis partibus immediate affici, sed,

tantummodo à cerebro, vel forte etiam ab una tantum EXIGVA ejus PARTE, nempe ab eâ in qua dicitur esse sensus communis; qua quotiescumque eodem modo est disposita, menti idem exhibet, etiam si reliqua corporis partes diversis interim modis possint se habere, &c. Aduerto præterea, eam esse corporis naturam, ut nulla ejus pars possit ab alia parte aliquantum remota moveri, quin possit etiam moveri eodem modo à qualibet ex iis qua interjacent, quamvis illa remotior nihil agat. Ut exempli causa; in fune A.B.C.D. si trahatur ejus ultima pars D, non alio pacto movebitur prima A, quam moveri etiam posset si traheretur una ex intermediis B. vel C. Si ultima D. maneret immota: Nec dissimili ratione, cum sentio dolorem pedis, docuit me Physica sensum illum fieri ope nervorum per pedes sparsorum, qui inde ad cerebrum usque funium instar extensi, dum trahuntur in pede trahunt etiam interiores cerebri partes ad quas pertingunt, quendamque motum in iis excitant, qui institutus est à natura ut mentem afficiat sensu doloris. TANQVM in pede existentes. sed quia illi nervi per tibiam, crus, lumbos, dorsum, &c. collum transire debent, ut à pede ad cerebrum perveniant, potest contingere, ut etiam si eorum pars qua est in pede non attingatur sed alio.

156 STATERA
aliqua tantum ex intermediis, idem plane
ille motus fiat in cerebro qui fit pede male
affecto, ex quo necesse erit ut mens sentiat
eundem dolorem. Et idem de quolibet alio
sensu est putandum.

Adverta denique, quandoquidem unus
quisque ex motibus qui sunt in ea parte ce-
rebri qua immediate mentem afficit, non ni-
si unum aliquem sensum illi infert, nihil hac
in re melius posse excogitari, quam si exum
inferat qui ex omnibus quos inforre potest
ad hominis sani conservationem quam ma-
xime. Et quam frequentissime CONDUCTUS.
Experientiam autem testari tales esse omnes
sensus nobis à natura inditos; ac proinde
nihil plane in iis reperiri, quod non Dei po-
tentiam bonitatemque TESTETUR. Ita ex-
empli causa, cum nervi qui sunt in pede ve-
hementer & prater consuetudinem moven-
tur, ille eorum motus per spine dorsi medul-
lam ad intima cerebri pertingens, ibi menti
SIGNUM DAT ad aliquid sentiendum, nem-
pe dolorem TANquam in pede existentem,
à qua illa excitatur, ad ejus causam ut pede
infestam, quantum in se est, amovendam.
Potuisse vero natura hominis à Deo sic con-
stitui ut ille idem motus in cerebro quidvis a-
liud menti exhiberet; nempe vel se ipsum
quatenus est in cerebro; vel quatenus est in
pede; vel in aliquo ex intermediis vel deni-
que

que aliud quidlibet ; sed nihil aliud ad corporis conservationem aque CONDUXISSET. Eodem modo cum potu indigemus, quadam inde oritur siccitas in gurgite nervos ejus movens, & illorum ope cerebri interiora ; hicque motus mentem afficit sensibus, quia nihil in toto hoc negotio nobis UTILIUS est scire, quam quod potu ad conservationem valetudinis egeamus. & sic de ceteris.

Ex quibus omnino manifestum est NON OBSTANTE immensa Dei bonitate, naturam hominis ut ex mente & corpore compositi NON POSSE NON aliquando ESSE FALACREM. Nam si qua causa NON IN PEDE, sed in alia quavis ex partibus per quas nervi à pede ad cerebrum porrigitur, vel etiam in ipso cerebro eundem plane motum excitet qui solet excitari pede male affecto, sentietur dolor TANQVAM IN PEDE, sensusque naturaliter falletur, quia cum idem ille motus in cerebro non possit nisi eundem SEMPER sensum menti inferre, multoque frequentius oriri soleat à causa qua ludit pendens, quam ab aliâ alibi existente, ratione consentaneum est, ut pedis potius quam alterius partis dolorem menti SEMPER exhibeat. Et si quando faucium ariditas non ut solet ex eo quod ad corporis valetudinem potius CONDVCAT, sed ex contraria aliqua.

cau-

causa oriatur, ut in hydroptico contingat;
longe MELIUS est illam tunc fallere, quam si
contra semper falleret cum corpus est bene
constitutum. & sic de reliquis.

Atque haec consideratio plurimum juvat
non modo ut errores OMNES quibus natura
mea obnoxia est animadvertam, sed etiam
ut illos aut emendare, aut vitare FACILE
possim. Nam sane, cum sciam omnes sen-
sus circa ea qua ad corporis COMMODVM
spectant multo frequentius verum indicare
quam falsum. possimque uti FERE SEM-
PER pluribus ex iis ad eandem rem examin-
nandam; & insuper memoria, qua presen-
tia cum precedentibus connectit; & intel-
lectus, qui jam OMNES ERRANDI CAUSAES
PERSPEXIT, non amplius vereri debeo ne-
lla qua mihi quotidie à sensibus exhibentur
sint falsa, &c. Sed quia rerum agendarum
necessitas NON SEMPER tam accurati exa-
minis moram concedit, fatendum est, hu-
manam vitam circa res particulares saepe er-
roribus esse obnoxiam. &c. hæc ibi.

Princip. p. 3. ait mentem solam sentire. p.
297. Sciendum (inquit) humanam animam
et si totum corpus informet. præcipuam tamen
sedem suam habere in cerebro. IN QVO SO-
LO, non modo intelligit & imaginatur, sed
etiam SENTIT. hocque ope nervorum, qui
senserunt instar à cerebro ad omnia reliqua
mem-

PHIL. CARTESIANE. 159
membra protenduntur, isque sic annexi sunt, ut vix illa pars humani corporis sanguis possit, quin hoc ipso moveantur aliquot nervorum extremitates per ipsam sparsa, atque earum motus ad alias eorum nervorum extremitates in cerebro circa sedem anime collectas transferatur. Motus autem qui sic in cerebro à nervis excitantur, ANIMAM sive MENTEM intime cerebro conjunctam diversimode sic afficiunt, prout ipsis sunt diversi. Atque ha diverse MENTIS AFFECTIONES, sive COGITATIONES existimotibus immediate consequentes, SENSUM PERCEPTIONES, sive, ut vulgo loquuntur SENSUS appellantur. Atque hæc per singulos sensus exteros explicat, concluditque p. 301. ANIMAM non quatenus est in singulis membris, sed tantum quatenus IN CEREBRO, ea qua corpori accidentum in singulis membris, nervorum ope SENTIRE. v. seqq.

Diopt. p. 95. Omnibus (inquit) jam constat, ANIMAM ESSE QVÆ SENTIT, NON CORPUS. & mox: Nec magis obscurum est, illam non propriè sentire quatenus est in organis sensuum exteriorum, sed quatenus est IN CEREBRO, ubi illam facultatem exercet, quam nuncupant SENSUM COMMUNEM. In qua autem cerebri parte ea facultas exerceatur, exprimit Diopt. pag-

pag. 115. videlicet in glandula quadam exigua, que in medio circiter cavitatum (cerebri) occurrit, (estque) PROPRIA SENSUS COMMUNIS SEDES. Hanc glandulam Regius Phys. p. 213. vocat conarium, quod dicit esse sensorium commune. & pag. 222. Præcipuum, inquit, & commune sensationis &c. instrumentum esse existimo circa centrum cerebri, in interiori ejus substantia, ubi GLANDULA PINEALIS sive conarium est situm, quo omnes motus sensoriis propriis impressi, tanquam ad centrum & commune sensorium confluunt &c. v. & p. 253. pagin. 254. dicit: *Animam nervorum operi IN SOLO CAPITE, non in aliis membris SENTIRE.* & addit. Itaque MEMBRA NON SENTIUNT, sed sunt tantum organa externa, quibus MENS nostra SENIIT.

Antequam nostram in hanc opinionem censuram stringamus, non inconveniens erit ea quæ unus è maximis Cartesii sectatoribus, præceptore suo hic desidearet audire. Is est Kenelmus Digby, qui tractatu Anglico de Natura corporum c. 32. postquam inventum Cartesii retulit, & ex parte approbavit, etiam eousque, ut dicat, *sensus externos NON ESSE SENSUS VEROS, quasi in ipsis esse potentia sensatio- nis: sed alia significatione, in quantum videlicet sunt instrumenta qualificandi (ut lo qui-*

quitur) sive adducendi objectum ad cerebrum. p. 277. modum tamen quo id fiat à Cartesio excogitatum, videlicet per nervorum motum, repudiat. Unde p. 281. ait: *Postquam (objectum) ad sensum pervenit, nulla ratione convenit id inde ad cerebrum ita perduci, aut naturam intendere tale genus instrumenti quale est nervus, ad continentandam praeceps determinatam motionem: Etenim si consideres quo pacto nervus in testudine, aut aliud simile medium deducat motum in ipso excitatum, deprehendes, ut recte hoc faciat ac clare, oportere id secundum totum sui extendi, usque ad cereum gradum rigoris: quum nervi nostri intensi non sint, sed inflati in corporibus nostris jaceant; & flaccidi admodum sint, donec occasione spirituum eos subintrantium insumescant.* Adhac, illigati sunt carni, aliisque corporis partibus, que cum tangentia facile cedant, necessario ictum facient elangescere, neque ut is longe feratur permittent. Denique, nervi obnoxii sunt ut subinde contrahantur ac dilatentur proprio marte, citra ullam relationem ad ictus sibi illatos ab externo agente: que nullo modo est conveniens dispositio ejus corporis quod simplici alicui motus deferendo sit distinatum: id enim continua in expectatione foret & magna quidem cum tranquillitate, ad scrupulose & exacte obser-

*servandum onus quod sibi deferendum in-
cumbit. Ita ut ego concipere non possim, na-
turam intendere tale effectum per nervos ut
medium peragere.*

Verum D. Cartesius conatur stabilire o-
pinionem suam , per id quod solet accidere
in paralysi , quando quis amittit vim ma-
nus suas aliave membra movendi . Salvo ta-
men tactu : id quod ea ratione putat fieri ,
quod *integra remanserint nervorum fibrae*,
deficientibus aliqua ex parte spiritibus. Ad
hoc respondere possumus producendo exem-
pla contraria , in nonnullis , qui *integrum*
*habuerunt ac nullo modo impeditum mem-
brorum suorum motum* , cum tamen tactus
plane nullus esset , nec in carne nec in cute
corporis universi. Ex iis fuit famulus qui-
dam in collegio medicorum Londini , quem
eruditiss. Harvauis (unus ex iis quibus ille
ministrabat) mihi retulit fuisse ad labores
valentissimum , & aptissimum ad onus ali-
quod necessarium deferendum , & ad dexte-
reres aliquas , occasione data , removendas:
quam tamen ita ab omni tactu vacuus esset ,
ut frequenter manus parietibus illideret , &
inter scruta que tractabat excoriaret , ita
ut sanguine manarent , ipso nihil sentien-
te , nec unde id esset animadvertisse. (& post nonnulla.)

Prater hac omnia , una superest difficul-
tas

tas adversus hanc doctrinam, magis insuperabilis (in fallor.) quam quicquam eorum, aut etiam simul omnia que hactenus à nobis dicta sunt. Videlicet: quopacto memoria rem ullam in se conservares, nobisque representaret corpora, phantasia nostra ea flagitante, si nihil prater motiones intrent in cerebrum. Neque enim fieri potest, in subiecto adeo divisibili, ut sunt spiritus, motionem longo temporis spatio conservari: prout evidenter videmus in aëre, per quem move circum ardentem quam potes celerrime, quamprimum enim cum deposueris, ipso inquit illo momento, flamma desinit agitari in lacus, sed quiete ac equaliter ordinario suo motu sursum fertur: eo ipso ostendens, motum aëris, qui paulo ante violentus erat, repente tranquillatum esse ac quiescere: alioquin enim flamma cerei in eam partem deflecteret quo motus erat aëris. Corpora certè qua vim habent motum diu conservandi, sicca & dura esse oportet. nec tamen eadem tempore valde longo eum retinere queunt, causa ejus à sua operatione cessante. Quia ergo ratione imaginabitur quis tantam copiam purarum motionum quantam memoria reconditam habere debet in usum ac ministerium hominis, conservari assidue posse in ejus cerebro citra confusionem; ac tanto tempore, ad quantum memoria ejus apta est

extendi? Considera cantum aliquem ictie testudinis aliusve instrumenti musici emodulatum, ac tecum cogita, qua vis sit aut esse possit in natura, cantum illum conservandi perpetuo sonantem: max considera, si impressiones in sensum communem nihil aliud sint quam res ejusdemmodi, opus esse, eas conservari quales sunt. Et continuo actu in cerebro nostro moveri, quo immediate presto esse possint, quotiescumque placuerit voluntati nostra eas advocare. Videat lector reliqua, ne nobis opus sit omnia enotare. Idem auctor ejusdem tractatus c. 35. impugnat opinionem Cartesii, qua glandulam pinealem sensus communis sedem facit, cuius loco ipse substituit corpusculum illud transparens in cerebro, quod *septum lucidum*, sive *speculum* vocant Anatomici. Hogelandus, solium animae & sensationis organon, cerebrum, & FORTE (id enim bis adjicit) glandulam pinealem esse ait. pag. 40. & 228. Habet campum Cartesius in quo se cum discipulis suis (maxime Digbæo) exerceat, & eos aut meliora doceat, aut recta monentibus cedat. nos interim quid nobis de tota hac re videatur exponemus. Iis ergo quæ ab acutissimo Digbæo dicta sunt, addo, non posse me satis mirari à viris doctis non esse animadver-

PHIL. CARTESIANE. 165
adversam crassissimam ~~λόγιας~~ quæ occurrit in hac opinione. Etenim cum faciat Cartesius nervum qui in pede est per tibiam, crus, lumbos, dorsum, collum transire antequam ad cerebrum perveniat, & ubicunque tangatur eundem motum in cerebro excitare, quæro quo iudicio cognoscet anima ibi residens an pes, an crus, an lumbi, an dorsum, an collum male habeat? id enim nisi ostenderit, sequetur per hunc sensationis modum nihil carupaturum quæ in corpore sunt menti nostra certum fore, ea enim pedis, & capitis quæ sunt discrimina nescierit, semper ambiguum ad eam nuncium deferente nerve, cuius contrarium cum liquido appareat, omnes enim partes in quibus est dolor distincte mens nostra novit, pudeat tandem Cartesium dogma tam absurdum credito orbi obtrudere.

Bellum vero hic effugium, & quo nibil melius posse excogitari ipsi ait, iavenit Cartesius, nempe motum quem nervus excitat in cerebro, ex omnibus sensibus quos ei offerre potest, eum tantum interfere qui ad hominis sani conservationem maxime condacit. At hoc profecto naturaliter fieri non potest, nisi statuas nervum illum intellectu & judicio pollere, ut qui agat propter finem, & ex innumeris

ris mediis quod maxime est conducibile eligat. Non est ergo in glandula pineali querendus sensus , aut cogitatio , cum eam ipse nervus in se habeat , quod quomodo cum doctrina Cartesiana conveneriat nemo non videt.

Quod porro ad eam stabilicendam omni
dilectione munzariis advocet, hoc est, immensam
Dei potentiam ac bonitatem laudet, id
huc spectat, ut cum res ea quam excogita-
vit naturaliter fieri non possit, eam
miraculo fieri nobis persuadeat. Sed in
omni sensatione miraculum intervenire
qui credant, nec inter philosophos, nec
inter Theologos facile repertus est.

Observez porro lector quam egregie
sibi & promissis suis constet Cartesius.
dixerat Medit. 4. p. 53. Totum illud cas-
sarum genus quod à fine peti solet, in rebus
physicis nullum usum habere existimo. &c
Princip. pag. 11. Nullas unquam ratio-
nes circa res naturales, à fine, quem Deus
aut natura in iis faciendis sibi proposuit de-
sumemus: quia non tantum nobis doloremus
arrogare, ut ejus consiliorum participes esse
putemus. At hic velificatione in contra-
rium versa ab eo quod melius, quod uti-
lius, quod conducibilior est, tum conser-
vanda sanitati, tum testande Dei potentiae
ac bonitati, id est à sola finali causa argu-
men-

menta emendat. nec reformidat notam illam arrogantiæ, quam hac in re videbatur velle declinare. confer quæ huc faciunt Considerat. nostræ p. 33. & seqq.

Nunc quod in hac opinione præcipuum est examinemus. Id in eo consistit, *quod anima humana, et si totum corpus informet, præcipuam tamen sedem suam habeat in cerebro* (i. in ea illius particula de qua modo loquebamur) *in quo solo non modo intelligit & imaginatur sed etiam sentit.* item, *animam esse qua sentit, non corpus.* &c. Ubi primo statuere videtur animam totum corpus informare. sed videtur tantum. nam re ipsa plane diversum sentit. Quæro enim, secundum quem sui gradum hoc faciat ? an ut vegetans ? an ut sentiens ? an ut intelligens ? Postremum hoc aperte negat, cum actum intelligendi in solo cerebro ponit. imo & secundum, videlicet actum sentiendi. quæcunque autem extra hæc sunt, à sola materiæ dispositione esse, & ab anima non dependere credit. ut supra visum. ridicula ergo esset illa informatio, quæ corpori nihil plane conferret : neque ullo modo de ea constare posset, cum formæ rerum ex operationibus dignoscantur, quæ hic prorsus nullæ sunt. Pergamus nonnihil. Methodi pag. 53. ait : *Non sufficere ut instar*

nauta in navi ipsa (anima) in corpore habitet, nisi forsan ad illius membra movenda; sed requiri ut cum ipso arctius jungatur uniaturque, ad sensus & appetitus nostris similes habendos, & ita verum hominem componendum. Platonicum dogma erat (quod habetur in Alcibiade primo) intellectivam animam non conjungi corpori ut formam materia, sed ut motorem duntaxat mobili: habereque se animam Socratis ad Socratem ut gubernatorem ad navem, quatenus intelligentia & rationis artificio, quasi clavo corpus movet, ejusque actiones inflectit & moderatur. Hoc dogma hic videri vult rejicere Cartesius, sed revera stabilit. cum hoc sufficere arbitretur ad membra corporis membra moveret, quæ motum omnem sine cooperatione animæ habeant, ab anima, ut diximus, non dependentem? nulla igitur ratio est, cur anima omnibus membris adsit, ne quidem ut externus motor. Qued autem adjicit, requiri ut cum corpore arctius jungatur uniaturque, ad sensus & appetitus nostris similes habendos, & ita verum hominem componendum, ad nullam alibi necessitatem habet nisi in unica cerebri glandula, ibi enim & non ali-

alibi sensus & appetitus, *juxta Cartesium*, inveniuntur. Mirum autem quid sibi velint sensus & appetitus in anima NOSTRIS-SIMILES. iis enim verbis innuitur sensus & appetitus animæ non esse nostros, sed nos sensus aliquos & appetitus habere, quibus similes alii sunt in anima. Si dicat, se per sensus & appetitus nostros intelligere motus nervorum, quis sensus &c. in anima producunt (neque enim quid aliud comminisci valeat videre possum) opponam ei quod nos docuit Dioptr. p. 116. videlicet **NULLA SIMILITUDINE opus esse inter idem quas anima percipit, v. g. dolorem, & motus qui earum sunt causa.** Quod si ad verum hominem componendum arctior hæc conjunctio sit necessaria (ut certe est) sequetur *juxta hypotheses Cartesianas ex anima & corpore verum hominem non componi*, cum anima, ejus iudicio uni muccosæ glandulæ conjungatur, imo si recte rem expendamus, ne glandulæ quidem illi ita conjuncta sit, ut (quod formæ est officium) substantiæ ejus se intime insinuet, cur enim illi magis quam reliquo corpori nihil certe aliud est in illa glandula, quam ultimus nervi motus, qui non minus quam primus & omnes intermedii sine anima & absq; ultra ab eadem dependentia fieri potest. Re-

linquitur ut anima in glandulæ hujus non corpore, sed concavitate aliqua continetur, tanquam mus in muscipula, unde, quid in corpore, prorsus à se independente, geratur, nervorum ope, qui & ipsi ab ea non dependent, tanquam per corrycæos quosdam aucupétur.

Atque ad hanc opinionem manifesto deducunt ii modi loquendi quibus partim Cartesius, partim & ejus discipuli in hoc argumento utuntur. v. g. Primo, quod anima sit res completa. Hoc reperiatur Cartesii Medit. p. 253. 255. &c. quod dictum cum controverteretur, ait se per rem completam nihil aliud intelligere, quam substantiam induam iis formis, sive attributis, quæ sufficiunt ut ex iis agnoscat ipsam esse substantiam. p. 256. postea substantias ait nihil habere incompleti quatenus sunt substantia, sed tantum quatenus referuntur ad aliquam aliam substantiam, cum qua UNUM PER SE componunt. eoque modo mentem & corpus esse substantias incompletas cum referuntur ad hominem quem componunt: sed solas spectatas esse completas ib. &c. p. 257. Vbi primo, nova, & arbitrio Cartesii conficta est definitio substantiæ completæ. non enim ea dicitur à philosophis, quæ omnia habet per quæ cognoscatur esse substantia (nam hoc etiam incompleta-

con-

PHIS, CARTESIANE 275
convenit) sed; *qua per se ad alterius sub-*
stantia realem compositionem seu constitu-
tionem non ordinatur. v. Suarez Disput.
33. sectio. 1. tit. 9. id quod de animâ-
dici non potest. certe, terminis Philo-
sophicis velle uti, & iis, cum urge-
tis, diversum sensum velle affingere quam
eorum autores habuerunt, sophistarum
est, non solide ac subtiliter differentium.
Deinde, cum ait ex anima & corpore ~~nu~~
~~num~~ *per se* componi, recte quidem lo-
quitur, sed inconstanter, ut mox pate-
bit.

Discipulus ergo Cartesii Hen. Regius
non consentus hac doctrina præceptoris
sui, videlicet animam & corpus esse sub-
stantias completas, addit, *ex mente &*
corpore NON fieri VNVM ens PER se, sed
per accidens. quod licet directè repugnet
dicto Cartesii supra citato, tamen ipsum
Cartesium non puduit id defendere. Ep.
ad Dinetum p. 180. 183. & nihil in eo esse
mali asserere. Ep. ad Voetium p. 6. nec ul-
lum in eo errorem commissum. p. 35. v. &
pag. 31. 33. 34. Nec mirum: videbat enim
hanc opinionem sequi è superiori suo do-
gmate de duabus substantiis completis.
Unde eam ante Regium & ipsum Carte-
sium dederunt Taurellus Triumpho
Philosophiae in præmissis, axiom. D. 4. &

D. 5. & Gorlaeus Exercit. Phil. 14. p. 263.
 argumentum enim quo moventur tale
 est: *Duo entia seu substantiae COMPLETAE
 faciunt unum PER ACCIDENS*, & non PAR-
 SE: sed *corpus & anima hominis sunt duae
 substantiae completæ*; ergo. quod argumentum
 refutatum v. à doctiss. Voetia Test.
 Acad. Ultraject. pag. 47. & seqq. Video
 quidem, Regium suam opinionem nega-
 re quicquam simile habere opinioni
 Taurelli & Gorlæi, Respons. ad Append.
 Voetii p. 34. sed res ipsa clamat eodem
 utrorumque esse terminos, nec alio ar-
 gumento hunc quam illos sufficit indu-
 ctum. ne jam addam quod Narrat his-
 nomine Acad. Ultraject. edita p. 23. refen-
 tur, Regium, cum à Theologo Acadæ-
 mæ Rectore super hoc Corollario mo-
 neretur, *excusasse se*, quod lectura hac sibi
est in GORLÆI exercitationibus, atque IN-
DEB disputationi insertum. Sed libes seq-
 si m quem ipse Regius huic dicto accom-
 modat non nihil considerare: Non dixa-
 nus inquit, HOMINEM esse ens per acci-
 dens nisi ratione PARIVM, animal scilicet
& corporis; ut ea ratione indigemus,
 U. ICV. QUE BARVM quodammodo esse ac-
 cidenz animal, quod altera alteri sit conjuncta
& unita; quandoquidem SINGULÆ
 eorum subsistere possunt. atque illud quod
 adest

adest vel abest sine subjecti corruptione, acci-
dens vocatur. At quatenus homo in se so-
lus consideratur, ipsum omnino esse ENS PER
SE, non vero per accidens, aperite fatemur;
quia unio qua ejus partes junguntur, non est
ipsi accidentia, sed essentialis; quoniam
hec ipsum etiam constituit, & homo sine ea
non est homo. ubi qui non videt esse ma-
nifestam fallaciam compositionis & divi-
sionis, cum talpā cœciorem esse oportet.
Corollarium ejus (citante Cartesio) tale
est: *Ex mente & corpore non fieri unum
ens per se, sed per accidens.* Hoc ita nunc
exponit acsi tò per se & per accidens modi-
ficarent vocem fieri, cum sole clarior sit
ea esse jungenda cum vocalis unum ens,
neque enim queritur, an ali quid fiat per
se vel per accidens, sed an fiat unum ens
per se vel accidens. illud vero unum ens ni-
hil aliud est quam Homo secundum totum
sui, nullo autem modo ad ejus partes
seorsim sumtas applicari potest. quod ita
certuta est, ut ipse Regius questionem à
se Disputatam eodem illo quem præ ma-
nibus habemus loco ita proposuerit, *An
Homo qui Compositus est ex corpore &
anima sit ens unum per se, an vero per ac-
cidens.* Nihil ergo præter putidam sophi-
sticen habet hæc ejus evasio.

Tertius loquendi modus totum hujus-

H. 5

dor.

doctrinæ secretum aperit, palam enim profitetur animam humanam non esse formam informantem. Invenitur hoc apud Heereboortium Disp. habita Anno 1643. 19. Decemb. Thes. 6. imo ibidem negatur eam esse formam hominis: talem nimirum quæ apud peripateticos in usu est. Disp. eodem anno habita 13 Julii Thes. 9. quasdam conditiones forma informantis, quasdam assistentis habere dicitur. Disp. habita Anno 1645. 17. Jun. Corol. 2. Non recte (anima rationalis) dicitur informans, peius assistens, optime media inter utramque alia habita mense Maio. Thes. 3. 4. 5. (Anima rationalis) est forma hominis, nec assistens, nec informans, sed media natura ac conditionis inter utramque. Ubi possem querere, quænam sit illa forma informans inter quam & assistentem media sit anima humana? nam nullam formam informantem præter hanc animam agnoscit Cartesius. & quomodo ea potest quasdam conditiones habere formæ informantis, quæ nulla datur? Ita ergo haec cohærent, ac si quis negaret esse terram, & tamen aërem in terram ac cœlum medium esse diceret. sed tædet nugatum. Cavit sibi pulcrè ab hac assertione Cartesius, non quod eam veram esse non putet, nam evidenter (ut vidimus) ex ejus.

ejus hypothesibus sequitur, sed quia novit à suæ Religionis Ecclesiæ hæreseos damnatam esse. v. Concil. Vienense sub Clemente. s. cuius decretum habetur in Clementina unica, de summa Trinitate.

¶ 2. his verbis: *Doctrinam omnem sive positionem temere afferentem, aut vertentem in dubium, quod substantia anima rationalis seu intellectiva, verè, ac per se humani corporis non sit forma, velut erroneam.*

E veritatē Catholica inimicam, predicto sacro concilio approbante, reprobamus, definites, quod quisquis deinceps afferere, sive tenere pertinaciter presumferit, quod anima rationalis seu intellectiva non sit forma corporis humani per se & essentialiter, tanquam HÆRETICVS fit censendus. similia habet concilium Lateranense sub leone 10. sess. 8.

De meo hæc addam: 1. si sensus est in sola pineali glandula, sequitur falsam esse doctrinam Cartesii, qua ait nos ideae que in nobis est (ad ideas autem sensus refert) statim esse conscientias. quis enim podagricus unquam conscient fuit, non pedes, sed glandulam pinealem sibi dolere? 2. Si sensus sit in sola mente, sequitur nullum dari dolorem, praeter tristitiam, metum &c. hi enim soli dolores in mente sedem habent. 3. sequitur corpora

damnatorum non dolere in inferno , sed solas animas . 4 sequitur Christum in corpore suo nulos dolores esse perpessum , sed in sola anima . nihil ergo sensit caput ejus cum spinis configeretur , nihil tergum cum flagellaretur , nihil manus & pedes cum clavis perfoderentur , sed omnes actus velut in saccum aut utrem , impacti fuerunt , absque ullo sensu , nisi quod per nervos anima in glandula pineali deligescens de omnibus hisce fuit admonita & certior reddita . ita pars illa passionis Christi quæ maxime fuit manifesta , propterea negatur ; ac Marcionitarum opinio , qui corpus Christi impassibile fuisse delirabant , velut ex orco revocatur . Penè omiseram partem illam Epistolæ Heereboortianæ , quæ nos docet modum quem tenuit Cartesius in dogmatis suis evulgandis . Non poterat (inquit p. 73 .) primum eo adduci , ut patet cogitationes suas in lucem exire publicam . Exoratus tandem frequentissima petitione Amicorum , hoc perpetuo urgentium , non esse denegandum humano generi , unde tantum boni ad illud red re valeret , emisit in lucem 1637 . Gallico sermone Discursum suum de Methodo Anno 1641 . edidit sex Meditationes de prima Philosophia . Subsecuta sunt 1644 .

Prin-

Addit p. 80. *An sequam lucem vidreantur Meditationes, examini fuerunt primum subjecta, & multorum doctissimorum objectionibus tentatae: ad quas respondendo, multa in Meditationibus obscura clarius exposuit. Author: atque ita salisfecit, ut nihil à quoquam sit regossum, nisi à solo Gas- sendo, cui Gallice est responsum, quod Me- ditationes cum objectionibus in Gallicum ser- monem translate à nobiliss. Gallo, clapsa anno excuderentur. Hæc Heereboortius.*

Quæ sanctè magnam considerationem mereri, faciam ut omnes intelligent, collatis è Cartesio locis quæ scopum ejus, & media quibus ad eum gravatus est palam faciunt. Is ergo Method. pag. i. ait: Ego sane nunquam existimavi, plus esse in me in- genit quam in quolibet è vulgo. quin imo etiam non raro vel cogitandi celeritate, vel distincte imaginandi facilitate, vel memoria capacitate aequa nisus, quosdam alios equare exceptavi, &c. Novi quam proclives sumus in errorem cum de nobis ipsis judicamus, & quam suspicta etiam esse debemus amicorum testimonias, cum nobis favent. Sed in hoc li- bello declarare institui quales vias in qua- ronda veritatem sequuntur sum, & vitam om- nino meam tanquam in tabella delineare, ut cuiuslibet ad REPREHENDENDVM pascat acceſ-

SETATERRA
accessus; & ipse post tabulam delitescens
LIBERAS hominum voces in mei ipsius e-
mendationem exaudiam, atque hunc adhuc
descendi modum, cateris quibus nisi solva-
adjungamus.

P. 55. Sed statim atque notiones aliquas
generales Physicam spectantes mihi compa-
ravi, &c. Credidi me eas occultas detinere
non posse ABSQVR GRAVI PECCATO, ad-
versus legem jubentem ut, quantum in no-
bus est, generale omnium hominum bonum
procuremus.

Contra pag. 59. Sed ab illo tempore alia
mihi occurserunt rationes, quibus ad mu-
tandam sententiam adductus sum, & ad co-
gitandum, me debere quidem pergere in scri-
bendis omnibus iis qua alicuius esse momentis
putarem, statim atque eorum veritatem de-
prehendisse, &c. Sed me NVLLO MODO
permittere debere ut me vivo in lucem exi-
rent, ne vel OPPPOSITIONES & controversiae
quibus forte VEXARFNTVR, vel etiam qua-
liscunque fama quam conciliare possem,
aliquam mihi darent occasionem, tempus
quod institutioni moe destinaveram amitt-
endi. Et si enim verum sit unumquemque
tenori quantum in se est, aliorum bonum
procurare; illumque proprie nullius esse
pretii qui nemini prodest; attamen verum
ociam est curas nostras ultra tempus prae-
debe-

debere extendi, bonumque esse omittere ex
que forte aliquam viventibus utilitatem es-
sent allatura, eo fine ut alia faciamus que
multo magis nepotibus nostris sunt profatu-
ra.

P. 67. At pergratum mihi erit si exami-
nentur, Et ut tanto major sit ejus rei occa-
sio, rogo omnes eos qui adversus ea obje-
ctiones aliquas facere volent, ut eas ad me-
um bibliopolam mittant, à quo monitus,
meum responsum eodem tempore adjungere
conabor, illæ enim ratione, lectores utraque
scripta simul videntes, tanto facilius de ve-
ritate judicium ferent. Non enim prolixa
illis opponere responsa polliceor, sed tantum
mea ERRATA ingenuè, si agnoscam, confi-
teri, quæ si ea animadvertere non possim,
simpliciter dicere quod putabo ad rerum à
me scriptarum defensionem requiri.

P. 58. Video illa (de experimentis lo-
quitur) esse talia & tam multiplicia; ne-
neque MANVS mea, neque FORTUNÆ, et
iam si MILECVPLQ MAIORES, essent ad
omnia possunt sufficere; prout autem detin-
ceps plura aus pauciora faciendi copia erit,
maiores etiam aus minores in Natura co-
gnitione progressus mihi promitto. Id quod
in composito à me tractatu declarare spera-
bam, ibique adeo clare patefacere quamam-
exinde ad publicum utilitas esse redditura;

est eos

ut eos, omnes quibus commune hominum bonum est esse, hoc est, omnes revera, & non in speciem eorum HONESTOS vires, inducuntque eorum cum ad mecum COMMUNICANDA qua iam fecissent EXPERIMENTA, tunc ad me JUVANDVM in INVESTIGATIONIBUS corrum quo suspensus sunt facienda.

Contra, p. 65. Verum quidem est, quantum ad EXPERIMENTA spectat qua huic scopo inferire queunt, unum hominem illus omnibus faciendis non esse pare, sed NULLAS etiam alias utilitar addibere posset MANVS quam Syas, nisi forte opificum, aut aliorum eiusmodi MERCENARIORVM, quos lucris (magna efficacie medium) impelleret ad accurato faciendum omnia qua ipsi prescriberet. Nam quod ad VOLUNTARIOS attinet, qui curiositate aut DISCENDI STUDIO moti, sponte forsitan operas suas ei offerent, preterquam quod ordinarie multa promittunt & pauca praeferent, nullumque unquam fore ipsorum propositum finem operatum forsitan; praeceps dubio vellent operam suam compensari aliquarum difficultatum explicacione, ut saltem iunctilibus comitatu officiis & sermonibus, &c. Et quod ad experimenta iam ab aliis facta, etiam si ipsa cum eo concurriare vellent, &c. plerumque tot sunt comitata circumstantius rebusque superfluis, ut inde veritatem elicenda

difficillimum foret, &c. Adeo ut (nota) Si quis esset in hoc terrarum orbe, quem constaret CAPACEM esse maxima queque, & in publicum utilissima inveniendi; & ea de causa CATERI HOMINES omnibus modis eum adjuvare contendente in proposito suo assequendo; Non videam eos ALIUD in ipsis gratiam facere posse, quam in experimenta quibus indiges SUMPATUS conferre; & de cetero IMPEDIRE ne tempus ipsis ullius IMPROBTUNITATE eripereatur. Sed praterquam quod non tantum mibi tribuo, ne aliquid extraordinarium polliceri velim, nec me adeo vanis cogitationibus pasco, ut pensem REM PUBLICAM multum mea consilia curare debere, non sum etiam tam abjecta animo, ut à QUILIBET accipere vellam beneficium, cuius me indignum esse credi posset.

P. 67, ait quotidie se magis ac magis perspicere moram quam patitur illud quod de se erudiendo cepit consilium, propter INFINITA (inquit) EXPERIMENTA quibus indigo, & qua SINE ALIENA OPE facere non possum, etiam si non adeo suffensus sum, ne sperem PUBLICUM in partem consiliorum meorum venire velle.

Habes hic lector totum arcanum negotiationis Cartesianæ, id est, media ac modos, quibus opiniones suas longe laetique

reque disseminare ; & si non rationibus, saltem vel vivel fraude incautis obrepere, eosque supplantare posset. Nemo hoc mysterium intellexit antequam captus esset, quapropter nec cui id tam facile deinceps contingat, paucis rem ut est enodabo. Et primo quidem cum anima suo disputat Cartesius, num sua typis divulgar, an penes se continere debet, post obitum suum tandem lucem aspectura. Horum prius ita necessarium aliquando credidit, ut *sine magno peccato* id sibi omittere non liceret : eo quod generale omnium hominum bonum, ex lege charitatis promovere teneretur: quod observent, qui negotium hoc non putant esse negotium conscientiae. quid? an *magna peccata* conscientiam non laedunt ? at tale se commissurum credit Cartesius nisi suas opiniones edat. sciat ergo vicissim tale se commissuros merito vereri, qui cognitis ejus erroribus continebunt, neque ad eos cavyendos proximo suo faciem allucent. Et haec quidem prima ejus fuit cogitatio, à qua deinde recessit, & *nullo modo* se vivo quicquam suum publicandum existimavit, *magno illo peccato* flocci facta, & arguento ab officio quo omnibus hominis obstringimur, explosa. Verum ne hic quidem substitit, sed ad priorem sententiam.

tiam postliminio reversus, scriptis suis ut per manus hominum volitarent tandem concessit.

Hic cum prævideret periculum, ne forte ea oppositionibus & controversiis, ut loquitur, vexarentur, vertit se in omnes formas: ingenium suum non majus se censere quam cuiuslibet è vulgo afferens, novisse se quam proclives sicutus in errorem cum de nobis ipsis judicamus, suspecta etiam esse debere judicia amicorum cum nobis favent: quare omnibus ad se reprehendendum liberum accessum offerat, ac emendationem sui pollicetur si qua in parte hallucinatus deprehendatur, pergratum sibi futurum suarum opinio- num examen professus, &c.

Quæ omnia cum amici ejus, ex suo in- genio de ipso judicium facientes, serio ac animo haud quaquam fucato agi puta- rent, ecce incauti in laqueum inciderunt, quo propemodum fuerunt strangulati. Audi callidissimum stratagema: Rogat o- mines eos qui adversum sua, objectiones aliquas facere volent, ut eas ad biblioplam suum mittant, sibi tradendas, re- sponsum suum sese continuo adjunctu- rum pollicitus, ut utraque scripta in ma- nus lectorum simul pervenire, eoque melius ab eis dijudicari possint. Hoc ve- ro pœ-

ro perinde est, ac si quis ad certamē quo-libet provocans, ut primo ad se arma sua mittant stipularetur, quo ea domi suæ re-tundere, habetare, & ad pugnam inepta reddere per otium posset, atque ita ex-ornata antagonistis suis remitteret. Id quod hic profecto factum.

Hinc eam prodierunt objectiones vi-vorum aliquot (verba ejus sunt in præfat. Medit.) *ingenio & doctrina excellentium* adversus ejus *Meditaciones Metaphysicas*; primæ, secundæ, &c. usque ad septimas, quas una cum suis responsis edidit, & quasi in triumphum duxit; quo facto id se assequutur speravit, ut & illarum objectionum auctores responsis suis acquiescerent, & alii à se oppugnando ab-sterrerentur. *Satis enim multa* (inquit ibidem) *& varia ab illis fuerint objecta, ut ausim sperare non facile quicquam aliis, saltem alicuius momenti, venturum in mentem quod ii nondum attigerint.* Successit ei ne-gotium in reliquis omnibus (quod & no-tavit Heereboortius) excepto Gassendo Quintarum objectionum auctore, quem scit ut præstantissimum philosophum suspi-ce-re, ut virum candore animi atque integrita-te vita celebrem amplecti, & ejus semper amicitiam quibuscumque posset obsequiis de-merori covaturum ait Medit. p. 453. & seq. qui

qui nihilominus , quod se in Responsionibus ejus nec pro amico, nec pro philosopho exceptum esse animadverteret, reposuit ei opus illud æternitate dignissimum, cui titulus est: *Disquisitio Metaphysica, seu dubitationes & instantia, adversus Renati Cartesii Metaphysicam & Responsas*; in quo cum Cartesius dogmata sua ita exostata & exartuata videret, ut nullum eis remedium inveniret, in eam rabiem exarsit, ut versione Meditationum suarum Gallica & illius objecta , & sua responsa jusserit ejici. Idque typographus jam fecerat , & quartis Objectionibus ac responsis subjunxerat sextas , omissis Gassendianis, quæ quintæ erant ; quod cum interpreti durum videretur , eo quod objectiones illæ (ut ipse loquitur) prodigent & calamo viri magna ob traditionem celebritatem , neve conseretur eas omissas velle Cartesius propterea quod ad eas non haberet quod reponeret, Adhuc, ne prævaretur lector maxima libri pars , & versio semiplena ei fuisset obtusa, item nequas putaret viros adeo bene institutos (Cartesium & Gassendum) capaces esse similitatis &c. contrarium ei quod Cartesius jusserat fecit , & objections Gassendi cum suo ordine legi non possent, inversa serie , quintas videlicet post sextas curavit excudi. Hic
ac lu-

ne ludibrium nasuto lectori deberet Cartesius, si tam celebres Gassendi instantias tacitus præteriret, ac nihil eis opponeret, Epistolam Gallicam edidit, quæ tribus pagellis comprehendendi posset, qua refellere videri vult, non ipsum Gassendum, sed nonnulla ex ejus opere ab alio excerpta. Atque hæc est (si Dis placet) responsio illa Cartesii, de qua ~~Διπλός~~ Heereboortius: *Responsum est Gallice.* At scin quomodo responsum? ita videlicet ut quidam honoris causa amico respondebat:

— ne petas

*Me velle respondere, non enim audeo,
Hocque esse respondere: Non respondeo.*

Deteriori etiam conditione fuit auctor septimarum objectionum, homo Jesuita, quem & oblitus reverentie quam illi ordinis se debere passim proficitur, maledicentissime tractavit, & ad superiores suos tanquam seditiosum detulit, & ejus objections simulque sua responsa in versione Meditationum Gallica ne compararent efficerent. Et hæc quidem adversus papistas suos. è nostris vero si quis ab eo dissentire ausus fuit, cum non rationibus confutare, quas nullas habet, sed auctoritate Magnatum quorundam in quorum gratiam homo sub dolus irrepserat opprimerre fategit, ac se eis NOCERE POSSIT

pu-

publice, cum omnium stupore, gloriatus est. sec omnino verbis fides defuit, nam academias patriæ nostræ in eas turbas conjecit, & professores non philosophiæ solum, sed & theologiz, ita inter se commisit, ut simile quid ab homine & extra-
neō, & diversæ religionis effici posse, ne-
me unquam, nisi experientia teste, cre-
didisset. Taceo quam contumeliose di-
scipulum suum H. Régium excepit, si-
mul ac in philosophia ipsius aliquid mo-
vere sibi licitum esse duxit, & pergo ad
sequentia. Cum multa requiri videret ex-
perimenta ad philosophiam suam perfic-
tiendam, ad quæ nec manus suæ, nec for-
tuna sufficerent, etiamsi (ut ait) millecu-
plo majores essent, omnes revera hone-
stos viros, & quibus commune bonum
esset cordi supplex rogavit, ut sua ipsi
communicarent, seque in reliquorum
investigatione juvarent: Mox mutata sen-
tientia, nullas præter suas manus hic utili-
ter adhiberi posse dixit, nisi forte opifi-
cium & mercenariorum, qui lucri spe in-
duci possent ad omnia facienda quæ ipsis
prescriberet. voluntarios autem, id est ho-
nestos illas viros quos ante ad id nego-
ciū invicaverat, rejecit. Ac denique nihil
melius fieri posse significavit, quam si in
experimenta quæ facturus esset sumtu
sibi

sibi suppeditarentur, non à *quol bet*, sed de *publico*, id est ab iis qui re*publicæ* præsunt, quibus & auctor est ut *impediant*, ne tempus sibi ullius *importunitate* eripiatur. Atque hæc omnia sub tali schemate, & verbis ita contortuplicatis, ac si non ad se se spectarent, sed, *Siquid effet in hoc terrarum orbe quem confabes capacem effemina-*
xima quaque &c. in publicum utilissima in-
veniendi &c. quasi quis nesciret cum sibi, ut alterum Antigenidam, hanc cantile-
nam intus canere. Rogo autem ut duo
hic considerentur: primo *infusum* opus
habet experimentis, facultates ejus ad ea
invenienda non sufficiunt, etiam si mille-
cuplo quam sunt majores effest. cas si
supplebit res*publica*, Deus bone, quan-
tas thesauros in trum *Cartesium* adige-
tur profundere! Nec in *Asia*, nam non
solus eis potietur, sed *opifices & mercenar-*
rios conducer, qui orbem terrarum ipsius
vice percepitabunt, ut si quid miri produ-
cat Africa &c. ad ipsam deportent. Mi-
rum vero ad quid ipsi profutare sint o-
pes tantæ, cum omnia beneficia suæ me-
thodi possit invenire, etiam supponens
nec cœlum nec terram esse. Neque quic-
quam in omnibus ejus libris reperiatur
quod vel teruncio ipsi constitisse videal-
tur, cum nil nisi chiméricas speculatio-
nes